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Úvod

Téma této práce ,,Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana“ jsem si zvolila z toho

důvodu, že poškozený je významnou, avšak často opomíjenou stranou v trestním řízení. Větší

pozornost je přirozeně věnována především obviněnému, který je často centrem mediální

pozornosti a taktéž změny trestního řádu se v minulosti nejvíce týkaly právě obviněného

a jeho práv a povinností. To je z jedné strany pochopitelné, neboť obviněný je stěžejním

subjektem trestního řízení, avšak dle mého názoru nelze opomíjet ani postavení poškozeného.

Vždyť poškozený je osobou, která se do tohoto postavení dostala nedobrovolně, bez svého

zavinění, v tomto postavení se tedy může ocitnout každý z nás. Z tohoto důvodu tedy považuji za

vhodné věnovat se podrobněji postavení poškozeného a jeho právům.

Poškozený je přitom velmi důležitou osobou z hlediska trestního řízení, ve kterém je mu

přiznáno nejen postavení subjektu, ale též strany. Toto postavení poškozeného je dáno tím, že

právě poškozený je osobou, která má největší zájem na řádném odsouzení a potrestání pachatele.

Je to nejen z důvodu, aby mu mohla být nahrazena škoda, nemajetková újma nebo vydáno

bezdůvodné obohacení způsobené trestným činem, ale aby vydáním odsuzujícího rozsudku

dosáhl též určitého osobního zadostiučinění. Kromě toho je to právě poškozený, kdo má

zpravidla o trestném činu nebo přinejmenším o jeho následcích nejvíce znalostí, a je tedy tím

významným zdrojem informací pro jeho objasnění.

Cílem mé práce je především přiblížit postavení poškozeného a jeho práva v platné

právní úpravě.

Úvod práce je věnován historickému vývoji institutu poškozeného na českém území,

počínaje právní úpravou podle trestního řádu z období Rakouska-Uherska z roku 1873, přes

poválečné trestní řády z roku 1950 a z roku 1956, až po dodnes platný trestní řád č. 141/1961 Sb.

Podrobněji se budu věnovat také jednotlivým novelizacím trestního řádu č. 141/1961 Sb., které

měly významný vliv na postavení poškozeného v trestním řízení.

V hlavní části své práce se hodlám podrobněji zabývat postavením poškozeného

v trestním řízení v platné právní úpravě, včetně vymezení pojmu poškozeného, porovnání

s pojmem oběti a taktéž jeho právy, kterými v trestním řízení disponuje. Do této stěžejní části

rovněž hodlám zahrnout i adhezní řízení, které je významné s ohledem na uplatnění nároků

poškozeného. Určitá pozornost bude věnována též trestnímu příkazu a možnosti uspokojení

nároku poškozeného v rámci tzv. odklonů. V rámci hlavní části se také pokusím poukázat na

nedostatky právní úpravy dotýkající se poškozeného a případné možnosti úpravy de lege ferenda.
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Protože byl v minulosti patrný jistý sovětský vliv na právní úpravu trestního řízení

platnou na českém území, bude v poslední části mé práce určitá pozornost věnována ruské právní

úpravě poškozeného, vymezení jeho pojetí a jeho právům, kterými poškozený disponuje

v ruském trestním řízení. Komparativní metodou hodlám toto vymezení a práva poškozeného

porovnat s českou právní úpravou a z tohoto porovnání poté vyvodit případné návrhy na úpravu

postavení poškozeného jak v české, tak v ruské právní úpravě.
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1. Vývoj právní úpravy poškozeného v českém právu

1.1. Postavení poškozeného podle trestního řádu z roku 1873

Trestní řád č. 119/1873 ř. z. (označován též jako Glaserův trestní řád) rozlišoval

v podstatě dva typy poškozeného v závislosti na tom, jednalo-li se v trestním řízení o čin, který

byl stíhán z moci úřední (tzv. delikt veřejnožalobní), nebo o čin, jenž mohl být stíhán pouze na

základě soukromé žaloby (tzv. delikt soukromožalobní). V případě činu stíhaného z moci úřední

měl ten, jemuž bylo na jeho právech ublíženo zločinem či přečinem, postavení soukromého

účastníka, tzv. adherenta. Byl tzv. vedlejší procesní stranou a podle § 47 trestního řádu

č. 119/1873 ř. z. se mohl se svými soukromoprávními nároky připojit k trestnímu řízení, a to do

začátku hlavního přelíčení. Připojit se takto k trestnímu řízení však mohl pouze ten, kdo

z ublížení trestným činem mohl vyvodit proti obviněnému soukromoprávní nároky, neboli ty,

jejichž obsahem byla práva rodinná nebo majetková.1 Dále se v souladu s tehdejší judikaturou

vyžadovalo, aby poškození bylo materiální povahy, tzn. nestačila pouhá možnost budoucího

vzniku škody nebo škoda ideální. „Muselo jít skutečně o osobu, která byla zasažena ve svých

právech soukromých a která utrpěla materiální škodu. Všechna stanoviska, která se pokoušela

pojem ,,poškozeného“ a tím i soukromého účastníka (např. při ohrožení práv, vznikem ideální

škody, tím, že by se soukromoprávními nároky rozuměla i jiná nežli majetková práva, nebo tím,

že by takovým nárokem byl zájem jednotlivce na potrestání toho, kdo mu trestným činem ublížil)

rozšířit, byla zásadně odmítána.“2

Obdobně jako dnes i v tehdejší úpravě mohl soud v trestním řízení rozhodnout o nároku

soukromého účastníka pouze tehdy, jestliže obviněný byl odsouzen. K prosazování svých zájmů

byla soukromému účastníku trestním řádem č. 119/1873 ř. z. garantována řada práv, mezi něž

řadíme právo pomáhat státnímu zástupci a usvědčujícímu soudci se vším, co může dopomoci

k usvědčení obviněného či k odůvodnění pohledávané náhrady, právo nahlížet do spisu, právo

v průběhu hlavního přelíčení klást obviněnému, svědkům a znalcům otázky a na konci hlavního

přelíčení mohl odůvodnit svá pohledávaná práva a činit návrhy, kterých se domáhá, aby o nich

soud v rozsudku rozhodl.3 V neposlední řadě měl soukromý účastník právo podávat podpůrnou

žalobu a též opravné prostředky, ty ale pouze v přestupkovém řízení a jen co se týče jeho

soukromoprávního nároku. Proto, aby se daná osoba mohla připojit k trestnímu řízení jakožto

1 RŮŽIČKA, M., PÚRY, F., ZEZULOVÁ, J. Poškozený a adhezní řízení v České republice. Praha: C. H. Beck,

2007, s. 61–63. ISBN 978-80-7179-559-9.
2 KRONBERGER, F. K reformě trestního řízení přípravného. Praha: Knihovna věd právních a státních, 1928, č. 3,

s. 145.
3 § 47 trestního řádu č. 119/1873 Sb. ř. z.
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soukromý účastník, stačilo ústní či písemné prohlášení soukromého účastníka. Podmínkou však

bylo, aby oznámení o připojení bylo vykonáno nejpozději do zahájení hlavního přelíčení.4

Soukromý účastník mohl mít též postavení svědka, což nastalo obyčejně v těch

případech, kdy byl trestný čin spáchán proti němu. Pokud by došlo ke kolizi postavení svědka

a soukromého účastníka, měla přednost pozice svědka.5

Jak již bylo zmíněno výše, jedním z práv soukromého účastníka bylo právo podat

podpůrnou žalobu, tedy převzít trestní stíhání namísto státního zástupce, a tím se stát

tzv. podpůrným (subsidiárním) žalobcem a v podstatě i hlavní procesní stranou. Ten mohl tento

úkon učinit tehdy, pokud státní zástupce upustil od obžaloby, anebo trestní řízení vůbec

nezahájil.6 Podáním podpůrné žaloby vstupuje soukromý účastník do práv státního zástupce

jakožto veřejného žalobce. Jeho postavení však nebylo totožné s postavením státního zástupce.

Státní zástupce hájí v trestním řízení především zájmy společnosti, ovšem u podpůrného žalobce

je zřejmý i určitý osobní zájem a v jeho rukách se veřejná žaloba mohla stát, zejména proti

obviněnému, velmi nebezpečnou zbraní.7 Z tohoto důvodu byl podpůrný žalobce podroben

určitému omezení, např. proti rozsudku nemohl podat jiné opravné prostředky než soukromý

účastník, proti usnesení radní komory mohl podat pouze stížnost proti zastavení přípravného

vyšetřování nebo obžalovací spis byl oprávněn podat pouze po přípravném vyšetřování. Dále

byla vyžadována totožnost předmětu podpůrné žaloby s obžalobou, resp. s trestním oznámením,

které státní zástupce zamítl. Státní zástupce měl navíc právo trestní stíhání znovu převzít, čímž


[…]


Zákon o soudnictví ve věcech mládeže zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy

a o soudnictví ve věcech mládeže

Zákon o obětech trestných činů zákon č. 45/2013 Sb., o obětech

trestných činů

Občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Zákoník práce zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

O.s.ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád

Zákon o obchodních korporacích zákon č. 90/2012 Sb., zákon

o obchodních společnostech

a družstvech

Český trestní řád

zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním

Ruský trestní řád ugolovno-processualniy kodeks

Rossiyskoy Federacii
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Ruský trestní zákoník ugolovniy kodeks Rossiyskoy Federacii

Ruský občanský zákoník grazhdanskiy kodeks Rossiyskoy

Federacii
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Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana

Abstrakt

Diplomová práce je věnována tématu poškozeného v trestním řízení a jeho ochrany

a jeho procesním právům, kterými v trestním řízení disponuje. Práce je členěna do šesti kapitol.

První kapitola se zaměřuje na vývoj postavení poškozeného v českém právu. Počíná od

rakousko-uherského trestního řádu č. 119/1873 ř. z., přes trestní řád z roku 1950, trestní řád

z roku 1956, až po současně platný trestní řád č. 141/1961 Sb. V kapitole je pozornost věnována

také novelizacím trestního řádu č. 141/1961 Sb., které se významným způsobem dotkly

postavení poškozeného.

Druhá kapitola je věnována vymezení poškozeného jak pozitivnímu, tak negativnímu,

včetně jeho rozdělení na poškozeného, který má v souladu s § 43 trestního řádu právo uplatnit

nárok na náhradu škody vůči obviněnému, a může tedy mít postavení subjektu adhezního řízení,

a na poškozeného, který toto právo nemá.

Kapitola třetí se zaměřuje na vymezení oběti trestné činnosti a jejímu odlišení

od pojmu poškozeného. Pozornost je věnována taktéž specifickým právům, kterými oběť trestné

činnosti disponuje, a vymezení tzv. zvlášť zranitelné oběti a jejím právům.

V kapitole čtvrté jsou představena práva poškozeného s jejich rozdělením na ta práva,

která má každý poškozený, a na ta práva, kterými disponuje pouze poškozený podle § 43 odst. 3

trestního řádu. Část kapitoly je věnována též situaci, kdy poškození uplatňují svá práva

prostřednictvím společného zmocněnce.

Kapitola pátá se týká adhezního řízení a zahrnuje podmínky řádného a včasného

uplatnění nároku na náhradu škody, nemožnost uplatnění nároku poškozeným a rozhodování

soudu v adhezním řízení. Pozornost je věnována též trestnímu příkazu a uspokojení nároku

poškozeného v tzv. odklonech.

Kapitola šestá zahrnuje porovnání postavení poškozeného v české a ruské právní úpravě.

Porovnáváno je vymezení poškozeného a taktéž jeho práva, která jsou rozdělena

na práva, kterými poškozený disponuje jak v českém, tak v ruském trestním řízení a

na ta práva, kterými poškozený disponuje jen v českém nebo jen v ruském trestním řízení.

Odděleně je uveden institut soukromé žaloby, institut soukromo-veřejné žaloby a institut

občanskoprávní žaloby.

Klíčová slova: Poškozený, Náhrada škody, Ruská právní úprava poškozeného

v trestním řízení
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An injured party in criminal proceedings and his/her protection

Abstract

This Master’s thesis is devoted to the analysis of the procedural rights and protection

afforded to the injured party in criminal proceedings. This Master’s thesis is divided into six

chapters.

The first chapter focuses on the analysis of the historical developments of the status of the

injured party in criminal proceedings in the Czech law. The analysis commences with the

Austro-Hungarian criminal procedural code no. 119/1873 Coll., the Czech Criminal code of

1950, its subsequent novelization in 1956 and the current Czech criminal code no. 141/1961

Coll., all the cited laws had a significant impact on the status of the injured party in criminal

proceedings.

The second chapter is dedicated to defining the term injured party, both via a negative

and positive definition. Furthermore emphasis is placed on the distinction between the definition

of the injured party from the perspective of Article 43 of the criminal procedural code, as such an

injured party has the right to claim damages against the accused defendant and thus such an

injured party might concurrently have the status of a subject in adhesion proceedings, and the

injured party which does not have a right to claim damages.

The third chapter is focused on defining the term “victim” of a criminal act and its

distinction from the term injured part in criminal proceedings. Emphasis is placed on the specific

rights that the victim of a crime is entitled to and the definition of so called particularly

vulnerable victims and their specific rights.

The fourth chapter introduces the rights of the injured party, which are further subdivided

into those rights that are possessed by every injured party and those rights that are possessed

only by the injured party which meets the definition in accordance with Article 43 sec. 3 of the

criminal procedural code. Part of the chapter is dedicated to the situation when there are multiple

injured parties that are represented by a joint proxy.

Chapter five discusses the adhesion proceedings and further elaborates on the conditions

that are necessary in order to properly and timely register a claim for damages, moreover

elaborations are further focused on the decision making of the courts in adhesion proceedings

and on scenarios when the injured party is due to various reasons unable to register a claim.

The sixth and last chapter is focused on the legal comparative analysis of the status of the

injured person in criminal proceedings under Czech and Russian legislation. Compared is the

definition of the injured party, as well as his rights, which are divided into those rights which the
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injured party is entitled both under Czech and Russian law, and those rights which the injured

party is entitled to under Czech or Russian law respectively. Separately discussed are the

institutes of a private prosecution, private-public prosecution and a civil action.
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