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Hodnocení

diplomové práce Anety Urikové

Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana

Téma diplomové práce je aktuální. V posledních letech (od devadesátých let minulého

století do současnosti) je vidět zřetelný trend spočívající v posilování práv poškozeného a

oběti trestného činu. Jedná se o přirozený vývoj, který reaguje na potřebu zlepšit postavení

poškozeného vůči obviněnému, kterému je právní úpravou zajištěno v široké míře právo na

spravedlivý proces. Poškozený byl naopak velice dlouho v rámci trestního řízení chápán jako

nositel důkazu.

Náročnost zpracování tématu zvyšuje skutečnost, že jde o práci komparativní. Autorka,

také díky studijnímu pobytu v zahraničí, zpracovala jednu kapitolu své diplomové práce jako

srovnávací – a to s právní úpravou Ruské federace. Pochopitelně k tomu využila i

zahraničních pramenů.

Osnova práce je logická. Po úvodu práce následuje představení právní úpravy postavení

poškozeného v historických souvislostech, vymezení základních pojmů, charakteristika

procesních práv poškozeného a problematika adhezního řízení. Poslední kapitola je

komparativní s právní úpravou poškozeného v Ruské federaci. Práci uzavírá stručným

závěrem, ve kterém shrnuje poznatky, ke kterým dospěla.

Osnovu práce považuji za správnou, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Diplomantka vychází z širokého okruhu odborných literárních pramenů, s kterými korektně a

kreativně pracovala.

V rozsahu diplomové práce se diplomantka snažila postihnout celou problematiku

poškozeného. Její juristický rozbor je pečlivý, věcně správný, odborně i obecně srozumitelný.

Srovnávací kapitolou pak diplomantka posunuje hranice našeho poznání cizí právní úpravy.

Návrhy de lege ferenda považuji za správné a náležitě odůvodněné.

Práce prošla pečlivou technickou redakcí.

Práce je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, kterou doporučuji orientovat na

otázku: Která procesní práva poškozeného, obsažená v ruské právní úpravě, by mohla být

inspirací pro českého zákonodárce při budoucí úpravě českého trestního procesu ?

Práci hodnotím: výborně

V Praze 22. 7. 2019 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,
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